
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .  

Comunicata a:

DD-03
SASSETTI
SERFOGLI
GRUPPI CONSILIARI
ORGANO DI REVISIONE
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
DEL TORTO RANIERI

Il  Segretario Generale
MARZIA VENTURI

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 51 del  20/12/2016

Presiede Il Presidente Del Consiglio DEL TORTO RANIERI

E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO

Sono inoltre presenti gli Assessori  FILIPPESCHI MARCO  GHEZZI PAOLO  
CAPUZZI SANDRA  CHIOFALO MARIA LUISA ELIGI FEDERICO  FERRANTE 
ANDREA  FORTE GIUSEPPE  SANZO SALVATORE SERFOGLI ANDREA  
ZAMBITO YLENIA     

Assiste il Segretario Generale MARZIA VENTURI

Scrutatori: Consiglieri GHEZZANI SIMONETTA  DI STEFANO 
ODORICO  GALLO SANDRO 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). - DETERMINAZIONE TARIFFE.     

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

ANTONI VALERIA A LATROFA RAFFAELE A

AULETTA FRANCESCO P MANNINI GIANFRANCO A

BASTA VLADIMIRO P MARIOTTI RITA P

BONGIOVANNI PATRIZIA P MAZZIOTTI ALESSANDRA P

BRONZINI MIRELLA P MANCINI VIRGINIA P

BUSCEMI RICCARDO A NERINI MAURIZIO P

PISANI NICOLA P NICCOLINI EMILIANO A

CIONCOLINI LISA P PETRUCCI DIEGO P

DE NEGRI FERDINANDO P PIEROTTI FRANCESCO P

DE NERI MARIACHIARA P RICCI MARCO P

DEL CORSO FRANCESCA P VENTURA GIUSEPPE A

DEL TORTO RANIERI P ZUCCARO ELISABETTA P

DELL’OMODARME JURI P

DI STEFANO ODORICO P

SCOGNAMIGLIO MARIA P

FICHI VERONICA P

FILIPPESCHI MARCO P

GALLO SANDRO P

GARZELLA GIOVANNI P

GHEZZANI SIMONETTA P

LANDUCCI STEFANO A

COMUNE DI PISA ORIGINALE



 

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI:

- l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge  di stabilità 2014), che ha istituito 
l’Imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’Imposta municipale propria (IMU), nel Tributo per i  
servizi indivisibili (TASI) e nella Tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 2014, n. 68, che reca 
disposizioni in materia di TARI e di TASI;

- il  D.P.R. 27 aprile 1999,  n.  158,  relativo al  “Regolamento recante norme per l’elaborazione del  metodo  
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

- l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, che  
fissa il termine per la deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i tributi locali e dei regolamenti  
relativi alle entrate locali entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

-  l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione;

- l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali approvano il bilancio di previsione entro il  
31 dicembre dell’anno che precede il triennio oggetto di programmazione;

- la  deliberazione  C.C.  n.  25  del  19.06.2014,esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento 
sull’Imposta  unica  comunale,  comprendente  la  disciplina  in  materia  Tassa  sui  rifiuti  (TARI),  nonché  le 
successive modificazioni e integrazioni;

- la propria precedente deliberazione assunta nell’odierna seduta consiliare  con la quale è stato approvato il  
Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017, di cui all’art. 1, comma 683, della  
Legge 147/2013, nel testo predisposto dalla Direzione Piano strutturale di area e pianificazione sovracomunale 
– Politiche della casa – Ambiente;

DATO ATTO che la gestione dei tributi locali, ivi inclusa la TARI, è stata esternalizzata alla Società Entrate Pisa  
S.p.A. (S.E.PI. S.p.A.), società strumentale partecipata dall’Ente;

VISTI i seguenti allegati, parti integranti  e sostanziali,  redatti  e istruiti  dalla S.E.PI. S.p.A. in qualità di soggetto  
gestore della Tassa sui rifiuti e trasmessi con nota del Funzionario responsabile del tributo ns. prot. n. 87990 del 
14.11.2016;

- allegato n. 1: Relazione istruttoria in data 11.11.2016;
- allegato n. 2: Tavola della tariffe delle utenze domestiche;
- allegato n. 3: Tavola delle tariffe delle utenze non domestiche;

VISTI:
- l’art.  1,  comma 662 e 663,  della Legge 147/2013 in base al  quale i  comuni,  per coloro che occupano o  

detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, applicano  
la Tassa in base a tariffa giornaliera determinata in base alla tariffa annuale della TARI, rapportata a giorno,  
maggiorata di un importo percentuale non superiore al 100%; 

- l’art. 31, comma 3, del Regolamento secondo cui la misura tariffaria giornaliera è determinata in base alla 
tariffa annuale della tassa, con riferimento sia alla quota fissa sia alla quota variabile, rapportata a giorno,  
corrispondente alla categoria di appartenenza, maggiorata del 50%; 



CONSIDERATO che le  tariffe  determinate  con il  presente  atto  sono indispensabili  ad assicurare  la  “copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio” del servizio di gestione dei rifiuti urbani mediante il gettito della 
tassa, così come previsto l’art. 1, comma 654, della Legge 147/2013, coerentemente con le previsioni del bilancio  
comunale;

RILEVATA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 secondo cui “il  
consiglio  comunale deve approvare,  entro il  termine fissato da norme statali  per  l’approvazione del  bilancio di  
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani […]”;

VISTI:
- l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Dirigente della Direzione Finanze Provveditorato 

Aziende,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  267/2000,  sulla  base  delle  risultanze dell’istruttoria  esperita  dal 
Responsabile del tributo( Allegato A);

- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti;
- l’estratto del verbale della seduta del 16 Dicembre 2016 della Commissione Consiliare Permanente contenente  

il parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, per formarne parte integrale e  
sostanziale;

A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi verificato il 
seguente risultato;

Presenti n. 26
Favorevoli n. 17
Contrari n.   8 (Auletta, Bronzini, Ghezzani, Mancini, Nerini, Petrucci, Ricci, Zuccaro)
Astenuti n.   1 (Garzella)

DELIBERA

1) Di approvare le tariffe (annuali) del Tassa sui rifiuti, come indicate nelle tavole allegato n. 2 ed allegato n. 3 
(parti integranti e sostanziali), rispettivamente, per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche.
 

2) Ddare atto che le tariffe giornaliere della tassa, per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o 
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, sono definite in base alla tariffa annuale della 
tassa, con riferimento sia alla quota fissa sia alla quota variabile, rapportata a giorno, corrispondente alla 
categoria di appartenenza, maggiorata del 50%, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Regolamento.

3) Di dare atto che la presente deliberazione si applica a decorrere dal 1 gennaio 2017.

4) Di dare atto che le suddette tariffe tutte si intenderanno prorogate anche per gli anni successivi al 2017 in 
mancanza di delibere di variazione approvate ai sensi di legge.

5) Di dare atto che l’entrata tributaria derivante dall’applicazione della presente deliberazione è indispensabile ad 
assicurare gli equilibri di bilancio.

6) Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2017-2019 e di  trasmetterne  alla Società 
Entrate Pisa S.p.A., per quanto di competenza.

7) Di partecipare la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti.



Comune di PISA - anno 2017 TAVOLA 2

Famiglie

Nuclei 

Fam.

Superficie 

tot. 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coeff. 

parte 

fissa

Coeff. 

parte 

variab.

Quota 

Fissa

Quota Fissa 

Media

Quota 

Variabile per 

Famiglia

Quota 

Variabile per 

Persona Tariffa Media

n m2 % m2 Ka Kb Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ Persona Euro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 15501 1241908,32 33.575200 % 80,117949 0,86 0,8 1,870311 149,845481 79,75041 79,75041 229,595891

Famiglie di 2 componenti 13927 1268435,75 30.165900 % 91,077457 0,94 1,6 2,044293 186,189008 159,500821 79,75041 345,689829

Famiglie di 3 componenti 8930 854451,17 19.342400 % 95,683222 1,02 2,05 2,218276 212,251795 204,360427 68,120142 416,612222

Famiglie di 4 componenti 5329 580730,63 11.542600 % 108,975536 1,1 2,6 2,392258 260,697598 259,188834 64,797208 519,886432

Famiglie di 5 componenti 1515 188120,57 3.281500 % 124,171993 1,17 3,25 2,544493 315,954767 323,986042 64,797208 639,940809

Famiglie di 6 o più componenti 966 189970,25 2.092400 % 196,656573 1,23 3,75 2,674979 526,052203 373,830049 62,305008 899,882252

Totali 46168 4323616,69 100 % 93,649642

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE



Comune di PISA - anno 2017 TAVOLA 3

N.  Attività Numero oggetti Superficie totale categoria Coeff. parte fissa  Coeff. parte variab Quota Fissa Quota Variabile Tariffa Totale

n m2 Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 424 445682,97 0,52 4,82 1,214376 1,03068 2,245056

2 Cinematografi e teatri 18 16652 0,43 3,93 1,004196 0,840368 1,844564

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 10630 410330,52 0,48 4,4 1,120963 0,94087 2,061833

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 68 163264 0,78 7,12 1,821564 1,522498 3,344062

5 Stabilimenti balneari 88 368192 0,56 5,15 1,30779 1,101245 2,409035

6 Esposizioni, autosaloni 43 38752,15 0,45 4,07 1,050903 0,870304 1,921207

7 Alberghi con ristorante 23 71002,13 1,34 12,31 3,129354 2,632297 5,761651

8 Alberghi senza ristorante 366 85983,8 1,02 9,39 2,382046 2,007901 4,389947

9 Case di cura e riposo 86 368243,48 1,18 10,88 2,7557 2,326514 5,082214

10 Ospedali 27 86348 1,26 11,61 2,942527 2,482613 5,42514

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1856 395748,59 1,22 11,23 2,849114 2,401356 5,25047

12 Banche ed istituti di credito 82 35793 0,69 6,29 1,611384 1,345016 2,9564

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 977 97332 1,07 9,86 2,498813 2,108403 4,607216

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 196 10391 1,2 11,03 2,802407 2,358589 5,160996

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 33 4150 0,79 7,28 1,844918 1,556712 3,40163

16 Banchi di mercato beni durevoli 3 63 1,34 12,27 3,129354 2,623743 5,753097

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 329 21503 1,05 9,66 2,452106 2,065636 4,517742

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 142 22650 0,87 7,95 2,031745 1,69998 3,731725

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 102 36821,52 1,07 9,8 2,498813 2,095573 4,594386

20 Attività industriali con capannoni di produzione 60 111109,75 0,61 5,57 1,424557 1,191055 2,615612

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 208 31740,91 0,66 6,05 1,541324 1,293696 2,83502

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 430 56610,28 6,55 60,24 15,29647 12,88136 28,17783

23 Mense, birrerie, amburgherie 26 9293 3,5 32,2 8,173686 6,885455 15,059141

24 Bar, caffè, pasticceria 422 32697 4,75 43,66 11,09286 9,335992 20,428852

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 148 38768 1,92 17,64 4,483851 3,772032 8,255883

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 123 7435,16 1,92 17,6 4,483851 3,763478 8,247329

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 51 1974 7,5 68,93 17,515042 14,739578 32,25462

28 Ipermercati di generi misti 61 50330 1,73 15,86 4,040136 3,391407 7,431543

29 Banchi di mercato genere alimentari 16 283 5,03 46,25 11,746755 9,889822 21,636577

30 Discoteche, night club 63 21875 1,29 11,82 3,012587 2,527518 5,540105

Totali 17101 3041019,26

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE


